4 Voir R-3992-2016, B-0087, Gaz Métro-18,Document 1, page 2; R-4079-2018, B-0110, Énergir-24, Document 1, page 2 et R-4079-

2018, B-0114, Énergir-26, Document 1, page 1.

Con
fid

en
tia

lité
 le

vé
e s

elo
n l

a d
éc

isio
n D

-20
20

-00
7

 Énergir, s.e.c.

Projet d’extension de réseau à Montmagny, R-4109-2019

Original : 2019.10.21 Énergir-1, Document 1

 Page 19 de 24

Tableau 7

 Rentabilité

Avec clients signés

seulement
Avec clients signés et

potentiels

Nombre de clients 22 98

IP (%) 1,02 1,21

TRI (%) 5,31 6,60

Point mort tarifaire (années) 36,24 13,10

Impact tarifaire 5 ans (000 $) 785 498

Impact tarifaire 40 ans (000 $) (119) (1 976)

Con
fid

en
tia

lité
 le

vé
e s

elo
n l

a d
éc

isio
n D

-20
20

-00
7

 Énergir, s.e.c.

Projet d’extension de réseau à Montmagny, R-4109-2019

Original : 2019.10.21 Énergir-1, Document 1

 Page 20 de 24

7  I M P A C T  S U R  L E S  T A R I F S  I N C L U A N T  U N E  A N A L Y S E  D E

S E N S I B I L I T É  D U  P R O J E T

Considérant que l’analyse financière de la pièce Énergir-1, Document 5 présente les résultats sur 1

la base des clients signés et des volumes sous OMA, le tableau ci-dessous présente les résultats 2

de l’analyse de sensibilité considérant des variations de coûts de ±15 % et de volumes de ± 20 % 3

sur la base de l’analyse du Projet avec les clients et les volumes potentiels. 4

Tableau 8

Sensibilité

IP

(%)

TRI

(%)

Point mort
tarifaire

(années)

Effet
tarifaire sur

5 ans
(000 $)

Effet tarifaire
sur

10 ans
(000 $)

Effet tarifaire
sur

20 ans
(000 $)

Effet tarifaire
sur

40 ans
(000 $)

Volumes

80 % 0,96 4,86 n/a 1 116  1 391  1 227  481

100 % 1,21 6,60 13,10 498  256  (600) (1 976)

120 % 1,47 8,21 4,21 (121) (881) (2 430) (4 435)

Coûts de construction

-15 % n/a 52,08 1,00 (2 592) (5 147) (8 777) (11 959)

+15 % 0,61 2,04 n/a 3 586  5 657  7 574  8 004

Coûts +15 % et
Volumes -20 %

0,48 0,89 n/a 4 205  6 793  9 402  10 462

Avec clients
signés
seulement

1,02 5,31 36,24 785  831  572  (119)

N.B. : Les subventions accordées ne varient pas dans cette analyse.

Con
fid

en
tia

lité
 le

vé
e s

elo
n l

a d
éc

isio
n D

-20
20

-00
7

 Énergir, s.e.c.

Projet d’extension de réseau à Montmagny, R-4109-2019

Original : 2019.10.21 Énergir-1, Document 1

Révisé : 2019.11.19 Page 21 de 24

8  C A L E N D R I E R  P R O J E T É

Le calendrier ci-dessous présente les grandes étapes du Projet. Énergir aimerait obtenir 1

l’approbation du Projet par la Régie au plus tard à la fin janvier 2020, et ce, afin de pouvoir 2

commander les conduites d’acier à temps pour la mobilisation de l’entrepreneur au chantier, 3

prévue en mai 2020. 4

Tableau 9

Activités Début  Fin

Ententes avec le gouvernement Avril 2019 Septembre 2019

Études techniques Mai 2019 Septembre 2019

Finalisation de l’entente contractuelle avec
l’entrepreneur

Juin 2019 Septembre 2019

Préparation plan et devis détaillés Juin 2019 Novembre 2019